Similiter itaque his, & quæ sunt natura constituta
se habent, nam sperma facit sicut quæ ab
arte, habet enim potentiale spe-
ciem. Textu 31.

IN HAC q. aduertere primo, q. Paulus Soncinas in lib.
7. q. 29. format idem quæsitum, vbi recitat opinionem Auic.
quæ habetur in lib. 9. sive metaph. cap. 4. Deinde ponit op-
tionem Arist cum rationibus probatiis, postremo solvit
rationes inductas pro Aristot. & defendit Auicennam, & sic
quæstio remanet interminata pro Aristotile, nos autem ar-
bitrantes viam philosophi quam tener Comment. & B. Th.
esse viam veritatis. Sic procedemus. Primo, dimissis opinio-
nibus antiquorum circa hoc quæsitum, quæ recitantur à Co-
mentatore in hoc 7. libro in commento 31. & in libro 15. in
commento 18. quæ fuerunt Plat. & Auicen. & Themistij, ve-
ad plenum & diffusè videre poteris in Iandun. in lib. 7. in q.
19. intendimus pertractare viam Scotti, cum rationibus suis.
Secundo, pertractabimus viam Commentat. & B. Th. Ter-
tio, soluemus rationes Scotti.

Quantum ad primum, aduertere ex doctrina Scotti in 2. sen-
ten. dist. 18. q. 1. & Ant. And. in hoc 7. in q. 11. tria eliciuntur.
Primo, quid sit semen sive sperma. Secundo, ad quid ponitur
semen. Tertio, à quo producitur forma geniti ex sper-
mate. Quantum ad primum dicit, q. semen est corpus im-
perfectum productum à generante, cuius forma non est in-
tentia à natura propterea se. sed pp alte& vt ex ipso gñetur
aliquid simile gñanti, nam in processu gñariuo natura inci-
pit à semine. sed ibi non sittit. sed mediante semine, vtterius
procedit ad formam specificam vltimo intentâ, puta asini, aut
equi. & ibi quiescit intentio naturæ. vnde patet, q. semē ideo
à generante producitur, vt sit via aseendendi ad formam vlti-
mo

mo intentam, & perfectam secundum speciem suam. Dico ultimo intentam, quoniam per semen proceditur aliquis ad plures formas medias, ut ad formam sanguinis, deinde embrionis, deinde animalis, puta equi, & ibi est status, & compleetur actio, siue operatio virtutis, quæ est in semine. Et adverte, q[uod] usque huc non dissentit à via Comment. nec B. Th.

Quantum ad secundum aduerte, quod duo possunt attribui semini. Primo, quod sit actuum dispositionum, quibus disponit materia ad receptionem formæ geniti, pura quod sit formatum membrorum, & figuræ talis animalis, qualiter habet ipsum generans. Secundo, q[uod] sit productum formæ specificæ ipsius geniti, puta quod semen equi decisi ab equo generante producat animam equi generandi.

Quantum ad primum, tenent Scot. & Ant. And. vbi supra, q[uod] agit quidem ut concausa, sed non ut sufficiens actuum, & ratio eorum talis est, virtus activa agentis uniformis, non potest causare effectum difformem in passo uniformi. Sed virtus semenis est uniformis, ut patet, & materia in quam agit est uniformis similiter, ergo virtus semenis non potest causare tantam difformitatem, quantum videmus in organis animalium. Maior patet, q[uod] difformitas in effectu prouenit ex difformitate agentis vel passi. Hæc est ratio eorum, & si quæras ab eis. Quæ sit virtus agens tantam difformitatem organorum in animali. Respondent, quod est agens difforme, & illud est actio difformis influentia, siue caloris cœlestis, quæ quantum ad hoc, est consona virtuti diuinæ.

Quantum ad secundum tenent, quod semen non est principium actuum, ita q[uod] attingat formam geniti, & id probant dupliciter. Primo, quod non est, non est principium productum substantiarum, q[uod] agere presupponit esse, sed semen in instanti generationis non est, q[uod] generatio huius est corruptio alterius. Dices forte q[uod] est principium dum est. Contra, quia semen est aliquid de proximo convertibile in illud q[uod] debet generari: sed omne tale habet magis rationem passuum, quam actiui, ergo &c.

Secundo sic, nullum imperfectum est principium efficiens producendi perfectius. Sed semen est quid imperfectius regeneranda ut patet, ergo &c. Maior patet quia omne principium

SEPTIMI METAPHYSICÆ

pium productuum, vel est vniuocum, vel equiuocum. Quid quid detur vel est & que perfectum, vel perfectius producto, & nullo modo imperfectius, ergo &c. Dices forte, q̄ senten agit non virtute propria, sed virtute eius à quo deciditur, & sic potest producere formam geniti. Contra in virtute non entis eo modo quo non est, nihil agit. Sed decidens cū non sit in rerum natura, puta quia mortuus est pater, vel etiam si viuit, tamen quia non est præsens corpori, in quo debet semen agere, ideo vt sic, est sicut non ens, ergo semen in virtute illius non agit, si ergo agit, vel agit virtute propria, vel virtute alicuius substantiæ coexistentis. Confirmatur, quia in causis accidentaliter subordinatis non oportet omnes simul concurrere ad effectum, vt ostensum est in secundo huius. Sed decidens, & semen sunt accidentaliter subordinata, ergo &c. Semen ergo non agit in virtute incidentis.

Quantum ad tertium tenet Ant. And. vbi supra, q̄ forma specifica animalis perfecti, quod gignitur per propagationem immediate producitur à Deo, nam probatū est inquit, quod non producitur à semine, nec à patre, quia ei mortuο potest filius generari, nec à virtute cœli, nec à forma cœli, quia est imperfectior quam forma animati. Viuens. n. præstantius est non viuente, nec producitur ab intelligentia, quia fm com munem scolam, non potest inducere per se, nec educere formam de potentia materiæ, quia non agit nisi mediante motu cœli, si ergo cœlum non potest, nec intelligentia mediante motu cœli poterit, si ergo nec semen, nec decidens, nec cœlum, nec intelligentia per se, nec mediante motu cœli possunt producere formam specificam animalis perfecti, telum quitur, quod solus Deus producit. Hæc fuit opinio Scoti, & Ant. And. vbi supra, quæ quod non sit vera manifestabitur in ultima parte quæstionis.

Quantum ad viam Cōment. & B. Th. aduerte, q̄ sententia eorum est, q̄ semen non solum disponit materiam ad formam, sed etiam producit formam animati educibile de potentia materiæ concurrente tamen influxu cœli ut causa vniuersali. Ratio autem propter quam semen producit formam animati fm Cōment. in 7. lib. metaph. cōmento 31. est hæc; in semine est virtus cōmunicata à generāte à quo deciditur, per

per quām ut per instrumētū gñans producit sibi simile, sic ut formæ substāiales elemētorum, agit per qualitates acti-
tas, ut per instrumēta, & calor naturalis generat ex cibo car-
nem, ut est instrumētū animæ vegetatiuæ. Hæc autem vit-
eus ideo disponit materiam secūdum formationem diuerso-
rum organorum, & producit formam animati, quia virtuali-
ter est ipsum generās, & se habet ut ars, vel ut forma artifia-
ti in mente artificis, à qua, & per quām artifex disponit mate-
riam artificiati, & introducit formam artificialem in mate-
ria, eadem enim arte fabricator idoli disponit metallum, &
figurat omnia membra idoli, & simul compaginat, & tamē
ars in mente fabricatoris, cum sit quid spirituale, nullam ha-
bet diuersitatem nec disformitatem partium, & quoniam hæc
virtus quæ est in semine, est adeo mirabilis in formatione
membrorum, & figuratum, cum tamen in se nullam disfor-
mitatem formaliter contineat (est enim ut omogeneum)
ideo apud Arist. & Commentat. dicitur virtus diuina, & vir-
tus agens per modum intellectus, virtus quidem diuina per
similitudinem dicitur, quoniam sicut diuina virtus est occul-
ta, & conducit rem ad finem, & suum complementum, sic vir-
tus in semine occultæ, & super omnem sensum operatur, &
deducit animatum generandum ad complementum, virtus
autem agens per modum intellectus dicitur per similitudinem,
quoniam sicut intellectus per nullum organum corpo-
reum operatur ex tertio de anima, sic virtus seminis per nul-
lum determinatum organum agit disformitatem membro-
rum, & producit formam animati, quoniam cum sperma sit
quid vñiformæ, & confusum, quælibet pars spermatis est sper-
ma, & per quælibet partem virtus ipsa operatur, & in hoc di-
stinguitur virtus spermatis à ceteribus virtutibus anime, vide
mus .n. auditum operari per aurem, visum per oculos, gustū
per linguam &c. virtus autem seminis, ut pote vniuersalis, vir-
tualiter non operatur per determinatam partem, sed ut in se
continens omnia membra generantis, & formam generatiæ
non actu, sed potentia productiuæ. Hæc quidem est inten-
tio summaria Commentator. à quo non dissentit B. Thom.
in expositione text. 31. vnde non oportet propter produ-
ctionem formarum substantialium, eorum quæ generantur
ex

SEPTIMI METAPHYSICÆ

ex semine recurrere ad ideas, nec ad datorem formæ, nec ad Deum ut Scot. recurrerit quantum ad generationem naturalem, & quantum ad formas educibiles de potentia materiæ, ut secludamus primam rerum productionem, quæ fuit immedia te à Deo, ut sustinebimus in lib. 12. & animam rationalem quam tenemus non educi de potentia materiæ, sed à solo Deo creari, & hanc opinionem possumus sic probare, si formæ substantiales generatorum ex semine, non educuntur de potentia materiæ per virtutem seminis agentis loco generantis, sed à Deo producuntur, ergo creantur, quod est falsum, quia generatio naturalis conditetur contra creationem. Probatur primitia, nam nulla alia ratione dicitur anima intellectiva creari, nisi quia licet agens naturale disponat materiam susceptiūam, non tamen attingit ipsam, nec educit eam de potentia materiæ, sed à solo Deo producitur in materia disposita, ergo in proposito, si agens naturale non attingit animam generati ex semine, puta animam animali, sed tantum disponit materiam, & Deus eam producit, sequitur quod creatur sicut anima intellectiva, vel quod non magis creatur anima intellectiva, quam anima bruti. Possent adduci ad hoc propositum plures rationes, ex quibus alias format Iand. vbi supra de mente Commentat. & aliquas Paulus Soncinas, vbi supra. Sed quia de facili solubiles sunt ut videre poteris, ideo pertranseo.

Vltimo restat soluere rationes supra inductas pro opinione Scoti, & Ant. And. Ad primam, qua probant virtutem seminis non esse sufficiens actuum tantæ disformitatis, quam videmus in organis animalium, negatur minor, quam nec probant, nam virtus seminis, & si non formaliter, virtu liter tamen est multi formis, ita quod cum sit ipsum generans, virtualiter potest causare consimilem multiformitatem in organis geniti, qualem videmus in generante, vnde se habet ut lux solis, quæ licet sit uniformis, disformes tamen, & aliquando contrarios effectus causat, ut mollificat gomatica, & indurat lutum.

Ad primam qua probant, semen non producere formam substantialem animalis geniti ex semine, negatur minor. Ad probationem dico, quod si corrupatur actu, quo ad substantiam, remanet

manet tñ in virtute in materia geniti, sicut remanet elemēta in mixto, & virtus seminis grani corrupti, remanet in herba.

Ad secundam nego minorem, licet n. semen pro quanto est fm subtilitatem animatum in potentia, sit quid imperfeciū animali genito, eo q̄ est animatum actu, tñ virtualiter est æque perfectum, qm̄ virtualiter est ipsum generans vniuocum, quod est æqualis perfectionis cum genito.

Ad illam qua probant ex sufficienti diuisione, formam animalis generandi ex semine, pduci à Deo, negatur q̄ non producatur ex semine, concurrente tamen cælo moto ut vniuersali, & primo agente in his inferioribus, & hæc responsio est sententialiter ipsius philosophi. Dicit enim in tex. 31. Nam sperma facit sicut quæ ab arte, habet enim potestate speiem, & à quo sperma est aliqualiter vniuocum. Vbi inquit Commentat. forma enim generati in semine in potentia, quemadmodum forma artificiati est in artifice in potentia, Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Quæstio 15. Si omnis diffinitio habet partes, quæ corrispondent partibus rei diffinitæ.

Vt autem ratio ad rem, & pars rationis ad partem rei. Textu 33.

I N H A C quæstione duo principalior pquirenda sunt. Primo, si est necesse omnem diffinitionem constare ex partibus. Secundo, si quælibet pars diffinitionis totam naturam diffiniti significat, vel si pars partem.

Quantum ad primum non inuenio discrepantiam. Omnes enim recte scientes concordant in parte affirmativa, quæ non solum manifestatur dicto philosophi in hoc 7. in tex. 33. Inquit enim omnis diffinitio est ratio, & omnis ratio habet partes, sed etiam probatur ratione sic. Diffinitio ex 2. poster. inuestigatur diuisione, & compositione. Diuisione quædem generis in differentias, compositione autem generis cū altera dñia. Sed compositio, & diuisione non datur, sine partibus, vt patet, ergo diffinitio forma compositione gñis, & diffirentiæ, habet necessario partes. Præterea, per diffōnem notificatur essentia diffiniti, omnibus illis modis quibus potest nobis notificari. Sed potest notificari nobis primo confusa, deinde distinctæ, & completae, sed per vnum solum termin

SEPTIMI METAPHYSICÆ

terminum, nō potest nobis notificari confusæ, & distinctæ, re-
pater, ergo necesse est ipsam constare ex termino magis co-
muni, quo notificatur diffinitum confusæ, & termino conser-
tibili, quo notificatur distinctæ, ex consequenti necesse est
diffinitionem habere partes.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ si loquamur in substancijs separatis, quo sunt simplices actus, & in quibus non est
compositio formæ, & materiæ, ab omnibus cōceditur, quod
quælibet pars diffinitionis dicit totam naturam diffiniti, li-
cet diuersimode, puta genus dicit naturam separatam in vni-
uersali, & differētia dicit eādem sub gradu distincto. Totum
ergo dubium est de substancijs compositis, de quibus duas in-
uenio opiniones, quæ pendēt ab vna tadiſce, scilicet ab vnitate
vel pluralitate formæ in compōsito. Nam qui tenent q̄
in eodem plurificantur formæ, vt plurificantur prædicata qd.
ditatiua, dicunt, quod genus significat formam vniuersalem,
puta animal significat formam, quæ est anima sensitiva, & dif-
ferētia significat formam specificam, & nihil plus, & ex his
opinantibus est Land. in 2. lib. huius scientiæ in q. 9. Cuius
ratione nos soluimus in eodem lib. in nostra q. 7. Qui vero
tenet tantum vnam formam in compōsito, dicūt quod & ge-
nus, & differētia dicunt totam naturam diffiniti, quia præ-
dicantur in recto de diffinito, & diuisim, & coniunctim. Et
tamē verum quod genus sumitur à natura vt habet modum
determinabilis, & materiæ, nō quod significet solam mate-
riam, & differētia sumitur ab eadem natura, vt habet modum
determinatis. Et hanc sententiam tenet B. Thom. in hoc 7.
in lect. 9. vt videre poteris. Quia ergo tota resolutio pēdet
ab vnitate, vel pluralitate formæ in substancia compōsita,
ideo protrahemus determinationem præsentis dubij usque
ad librum 8. vbi de utroque inquiremus.